Menâhilü’l-İrfân’ı Üzerine Bir İnceleme” Bilimnâme: Düşünce Platformu 29

(Şubat 2015): 267-269.
2 Bk. Muhammed ez-Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân fî ʿulûmi’l-Kur’ân, (Kahire:

Matbaatü Îsâ el-Bâbî el-Halebî, ty.), 1: 4-5.
3 Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-lüğa ve sıhâhu’l-ʿArabiyye, nşr.

Abdülğafûr ʿAttâr (Beyrut: 1407/1987), 3: 119; Ebü’l-Huseyn İbn Fâris el-Kazvînî,

Muʿcemü mekâyîsi’l-lüğa, nşr. Muhammed Hârûn (y.y.: Dâru’l-Fikr, 1399/1979),

1: 479; Ebü’l-Kâsım Huseyn b. Muhammed Râğıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî

ğarîbi’l-Kurʾân, nşr. Safvân ʿAdnân (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1412/1992), 201; İbn

"ثاَبتٍِ. قلُْتُ لأنََسِ: مَنْ أبَوُ زَيْدٍ؟ قاَلَ: أحََدُ عُمُومَتِي
5 Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî, İrşâdü’s-sârî li şerhi Sahîhi’l-

Buhârî (Mısır: Matbaʿatü’l-Kübrâ’l-Emîriyye, 1323/1905), 6: 162.
6 Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1: 240.
7 Ahmed b. Yahyâ el-Belâzûrî, Ensâbü’l-eşrâf, nşr. Süheyl Zekkâr-Riyâd ez-Ziriklî

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1997), 5: 489. İlgili rivâyet şu şekildedir:

دِ بْنِ سِيرِينَ قاَلَ: جَمَعَ عُثمَْانُ الْقرُْآنَ عَلَى عَهْدِ رَسُول " ُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ، يَقوُلُ: حَفِظَهُ عَنْ مُحَمَّ ِ صَلَّى اللََّّ "اللََّّ
8 Ebû ʿUbeyd Kâsım b. Sellâm el-Herevî, Fedâilü’l-Kur’ân, thk. Mervân el-Atiyye

vd. (Beyrut: Dâr-u İbn Kesîr, 1416/1995), 283. İlgili rivâyet metni şu şekildedir:

ٍ، قاَلَ: رَحِمَ " لَ مَنْ جَمَعَ الْقرُْآنَ عَنْ عَلِي ُ أبَاَ بَكْرٍ، كَانَ أوََّ "اللََّّ

Mushaflaşma Sürecine İlişkin Görüşleri

Zürkânî, konuyu eserinin sekizinci bölümünde birçok başlık

altında ele alıp incelemiştir. Hz. Peygamber döneminde hıfz ve kitâbet

anlamında Kur’ân’ın toplanması, Hz. Peygamber döneminde Kur’ân’ın

mushaf haline getirilmeme nedenleri, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634)

döneminde Kur’ân’ın toplanması, mushaf yazımında Hz. Ebû Bekir’in

belirlediği ilkeler ve toplanan sayfaların özellikleri, Hz. Osman (ö.

35/656) döneminde mushafın çoğaltılma sebepleri ve çoğaltılan

mushafların özellikleri, Kur’ân’ın toplanması konusunda ileriye

9 Ahmed Aliyyü’l-İmâm, Tarih ve Dilbilim Kaynakları Işığında Kur’an’ın 10

Kıraati, trc. Süleyman Gündüz (İstanbul: İnkılab Basım Yayım, 2010), 76.

Yüzyıl Kıraat İlmi

Merkezleri", Hicrî I. Asırda İslâmî İlimler -I- içinde, ed. Hidayet Aydar vd.

(İstanbul: Ensar Yay., 2020), 780-781.
17 Bu hâfızların bir kısmını şu şekilde sıralamak mümkündür: Muhâcirûndan Ebû

Bekir es-Sıddîk, Ömer b. Hattâb, Osman b. Affân, Ali b Ebî Tâlib (ö. 40/660), Talha

b. Ubeydullah (ö. 36/656), Saʿd b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675 Abdullah İbn Mesʿûd,

Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656), Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe (ö. 12/633), Ebû

Hureyre (ö. 58/678), İbn Ömer (ö. 73/693), İbn Abbas (ö. 68/687) Ümmü Seleme

(ö. 62/681). Ensârdan ise Übey b. Kaʿb, Muaz b. Cebel, Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652),

Zeyd b. Sâbit, Ebû Zeyd Sâbit b. Zeyd el-Ensârî, Mücemmiʿ b. Câriye (ö. 60/680),

Enes b. Mâlik (ö. 93/711). (Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1: 242. Krş. için bk. Ebü’l-

Hayr Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırââti’l-ʿaşr, thk.

Muhammed Dabbâ’ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘Âlemiyye, t.y.), 1: 6).
18 Buhârî’nin (ö. 256/870) es-Sahîh’i ile diğer pek çok kaynakta nakledilen, Enes b.

Mâlik’ten gelen bir rivâyete göre, Hz. Peygamber’in sağlığında Kur’an’ı sadece

dört sahâbînin (Muaz b. Cebel (ö. 17/638), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Ebû Zeyd

Sâbit b. Zeyd el-Ensârî ve Übey b. Kaʿb (ö. 33/654) ezbere bildikleri belirtilmiştir.

(Bk. Buhârî, “Fezâilü’l-Kur’an”, 8). Bu rivâyetteki isim listesi başta Ebû Ubeyd

64 Yakın Doğu Üniversitesi İslam Tetkikleri Merkezi Dergisi

Yakın Doğu Üniversitesi Yayınları

Nitekim kaynakların bize aktardığına göre, Bi’rimaûne fâciâsı ve

Yemâme savaşında şehit düşen hafızların sayısının yüz kırkı aşması, o

dönemde hâfızların sayısının ulaştığı noktayı göstermesi bakımından

önemlidir.19

Zürkânî’ye göre, Kur’ân’ın nakli hususunda, hâfızaya olan

itimadı ortaya koyması bakımından kırâat âlimi İbnü’l-Cezerî’nin (ö.

833/1429) şu ifadeleri dikkat çekicidir: “Kur’ân’ı nakil konusunda;

mushaf ve kitaplarda yazılanlara değil, hafızalarda ve kalplerde

korunanlara itimat edilir. Bu, Allah Teâlâ’nın bu ümmete bahşettiği en

değerli hususiyettir.”20

Vahyin ilk başladığı günlerden itibaren Hz. Peygamber’in vahyi

yazı ile tespit etmek amacıyla, vahiy kâtipleri edindiği bilinen bir

husustur. Ne var ki Mekke döneminde davetin içinde bulunduğu şartlar,

Kâsım b. Sellâm (ö. 224/839) ve Süyûtî olmak üzere pek çok âlim tarafından

değerlendirmeye tabi tutulmuş; buradaki “yalnızca dört sahâbî” şeklindeki

sınırlandırma kaydı tevil edilmiştir. Zürkânî de bu hadisi tevil etmiştir. Ona göre,

hadisde görülen hasr, hakiki değil göreceli hasırdır. Dolayısıyla bu ifade, Hz.

Peygamber döneminde zikredilen bu dört kişi dışında Kur’an’ı hıfzeden sahâbîlerin

bulunmadığını göstermez. Bk. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, en-Nâsih ve’l-mensûh

fi’l-Kur’âni’l-‘Azîz, thk. Muhammed Sâlih el-Müdeyfir (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd,

1418/1997), 2: 154; Ebü’l-Fadl Celâlüddîn es-Süyûtî, el-İtkân fî ʿulûmi’l-Kur’ân,

thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrâhim (Kahire: Heyetü’l-Mısrıyye, 1394/1974), 1:

245; Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1: 243; Aliyyü’l-İmâm, Kur’an’ın 10 Kıraati, 77
19 Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1: 242. Bazı kaynaklar özellikle Yemâme savaşında

şehit olan askerlerin tamamının kurrâ olduğunu öne sürmüşler ve konuyla ilgili yedi

yüz civarında rakam zikretmişlerdir. Bk.

bir araya getirilmemiştir.29

Hz. Peygamber döneminde farklı malzemelere yazılmak

suretiyle kayıt altına alınan Kur’ân âyetlerinin ne şekilde ve nerede

muhâfaza edildiğine gelince, bu hususta farklı görüşler ileriye

sürülmüştür. Zürkânî; Bedreddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392)30 ve

Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505)31 gibi âlimlerin yolundan giderek

yazılan vahiy malzemelerin Hz. Peygamber’in evinde korunduğunu

belirtmiştir.32

Kerîm’in Mushaf Hâline Getirilmesi)”, Siyer Araştırmaları Dergisi 1 (Ocak-

Haziran 2017): 17-23.
28 Zürkânî, Kur’an’ın Hz. Peygamber döneminde bir araya getirilmeme gerekçelerini

Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1:

248; İsmail Hakkı İzmirli, Tarihi Kur’an (İstanbul: Böre Yay., 1956), 10.
29 Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1: 247-248. Kur’an’ın bugünkü hâliyle iki kapak

arasında Hz. Peygamber döneminde derlendiğini söyleyenler de olmuştur.

Bunlardan birisi Şiî müfessir Abû Ali et-Tabersî’dir (ö. 548/1154). Tabersî,

“Kur’an, Allah Rasûlü döneminde, toplanmış ve şu anda elimizde bulunduğu

mevcut haliyle telif edilmiştir.” diyerek Kur’an’ın Hz. Peygamber’in hâli

hayatındayken mevcut şekliyle cemʿ edildiğini ileri sürmüştür. Bk. Ebû Ali b.

Hasen Fazl et-Tabersî, Mecmeʿu’l-Beyân, thk. Lecne mine’l-Muhakkıkîn (Beyrut:

Müessesetü’l-Aʿlâ, 1415/1995), 1: 43.
30 Berüddin Muhammed b. ʿAbdillâh b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-

Kur’ân, nşr. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrâhîm (Kahire: Dâr-u İhyâi’l-Kütübi’l-

ʿArabiyye, 1376/1957), 1: 238. Zerkeşî bu görüşünü, Hâris el-Muhâsibî’den (ö.

243/857) nakille, Hz. Ebû Bekir’in Kur’an-ı cemʿ faaliyeti sırasında, Hz.

Peygamber’in evine gelerek orada dağınık vaziyette bulunan yazılı âyet metinlerini

balyaladığını haber veren rivâyete dayandırır.
31 Bk. Süyûtî, el-İtkân, 2: 385.

kaybolacağı endişesiyle, Hz. Ebû Bekir’e Kur’ân’ı toplamasını teklif

etmiştir. Hz. Ebû Bekir, ilk başta olaya tepkiyle yaklaşsa da Hz.

Ömer’le yaptığı istişâreler neticesinde bu fikrin doğru olduğuna kanaat

getirmiş; bu iş için de sahâbenin en iyilerinden olan Zeyd b. Sâbit’i (ö.

45/665) görevlendirmiştir.35 Bu noktada Zürkânî, Buhârî’den (ö.

256/870) nakille olayı şu şekilde aktarmıştır: Ebû Bekir Yemâme’de

hâfızların şehit edilmesinden sonra haber gönderip Zeyd’i çağırtmıştır.

Yanında Hz. Ömer de bulunmaktadır. Hz. Ebû Bekir, Zeyd’e hitâben:

“Ömer bana gelip, ‘Yemâme’de Kur’ân hâfızlarından birçoğu şehit

düştü.

ettiğini söylerse, o yalancıdır; zira onu -Allah’ın inzâl buyurduğu şekliyle- ilk cemʿ

ve hıfz eden kimse Hz. Ali ve ondan sonraki gelen imamlardır.” Bk. Muhammed b.

Yaʿkûb Küleynî, Furûʿu’l-kâfî, nşr. Âlî Ekber el-Ğıfârî (Tahrân: Dâru’l-Kütübi’l-

İslâmiyye, 1388/1968), 1: 228. Yine Kummî’de geçen ve Muhammed Bâkır’a

dayandırılan bir rivâyete göre, “Hz. Peygamber’in Ehl-i beyt’i dışında hiçbir kimse

Kur’an’ı cemʿ etmemiştir.” Bk. Ebü’l-Hasan Ali b. İbrâhim Kummî, Tefsîru’l-

Kummî, thk. Tayyib Musevî (Kum: Dâru’l-Hucce 1426/2005), 2: 405. Üstelik bu

derleme işini o, Hz. Peygamber’den aldığı bir vasiyet üzerine gerçekleştirmiştir. Bk.

Hâdî Maʿrifet, et-Temhîd fî ʿulûmi’l-Kur’ân (Beyrût: Dâru’t-Taʿârufi li’l-Matbûât,

1432/2011) 1: 292.
49 İlgili rivâyetlerin geçtiği bazı kaynaklar için bk. Ahmed b. İshâk el-Yaʿkûbî 284,

Târîhu’l- Yaʿkûbî, (Beyrut: Dâr-u Sâdır, 1432/2011), 2: 135; Sicistânî, Kitâbü’l-

Mesâhif, 59; Ebü’l-Ferec Muhammed b. İdris en-Nedim, el-Fihrist, nşr. İbrahim

Ramazan (Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 1417/1997), 45-46; Ebü’l-Huseyn İbn Fâris el-

Kazvînî, es-Sâhibî fî fikhi’l-lügati’l-ʿArabiyye ve mesâilihâ ve süneni'l-ʿArabi fî

kelâmihâ, nşr. Muhammed Ali Beydûn (y.y.: 1418/1997), 151; Süyûtî, el-İtkân, 1:

216.

Abdullah İbn Mesʿûd’un (ö. 32/652), Basralılar Ebû Musû el-Eşʿarî’nin

(ö. 42/662) kıraatlerine52 tabi olmuşlardır. Harflerin edâsı ve kırâat

vecihleri konusunda ayrılıkların ve çekişmelerin kapısını aralayacak

şekilde farklılıklar ortaya çıkmıştır. Sonunda bu çekişmeler

Müslümanların birbirlerini tekfir etmesine kadar varmıştır.53 Zürkânî,

İbn Ebî Dâvûd’un el-Mesâhif adlı eserinden nakilde bulunarak

bünyesinde yer alan Müslüman askerler arasında Kur’ân kıraatine

yönelik ihtilâf yaşanmıştır. Bu münakaşa öyle bir noktaya gelmişti ki

insanlar okuyageldikleri kendi kırâatlerinin daha üstün olduğunu iddia

etmekle kalmamış, birlerini tekfir edecek derecede ileri gitmişlerdir. Bu

durum Huzeyfe b. el-Yemân’ı (ö. 36/656) endişeye sevk etmiştir. Hz.

Osman’a gelerek, ümmetin yahudi ve hıristiyanların kitaplarında

düşmüş oldukları ihtilâfa düşmeden çözüm için acilen harekete geçmesi

gerektiğini söylemiştir. Bütün bu sebepler ve olaylardan dolayı Hz.

Osman, Müslümanlar arasındaki fitne ateşini söndürmek ve kıraat

ihtilaflarına bir sınır koymak için, sahabeden ileri gelenlerin görüşlerine

de başvurarak, Hz. Ebû Bekir döneminde derlenen mushafları çoğaltıp

belli bölgelere göndermeye, bunların dışındaki mushafların

yakılmasına karar vermiştir. Hz. Osman, Hz. Ömer’den Hz. Hafsa’ya

intikal eden Kur’an sayfalarını istetmiştir. Aralarında Zeyd b. Sâbit,

Abdullah b. ez-Zübeyr (ö. 73/692), Saîd b. el-Âs (ö. 59/679) ve

Abdurrahmân b. Hâris’in (ö. 43/663) olduğu biri ensardan, üçü Kureyş

kabilesine mensup dört kişilik57 komisyona Kur’ân nüshalarını

56 Ebû ʿUbeyd, Fedâilü’l-Kur’ân, 282; Buhârî, “Fedâilü’l-Kur’an”, 8; Sicistânî,

Kitâbü’l-Mesâhif, 88, 9; Dânî, el-Mukniʿ, 14-16; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 1: 7.

Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1: 280. Bu ve benzeri rivâyetlerin bir kısmı için ayrıca

Bk. Kummî, Tefsîru’l-Kummî, 1: 22.
83 Konuyla ilgili müstakil olarak yazılmış eserlerin bir kısmı için bk. Muhsin Hakîm

et-Tabâtabâî, Bürhân ʿala ʿademi tahrîfi’l-Kur’an (Tahran: Mustafâ, 1374/1955);

Rasûl Caʿferiyân, Ükzûbatü tahrîfi’l-Kur’an beyne’ş-Şîa ve’s-Sünne (Kum:

Mümessiliyyetü’l-İmâm, 1993); Hâdî Maʿrifet, Sıyânetü’l-Kur’an mine’t-tahrîf

(Kum: Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1428/2007).

Açıkçası Zürkânî’nin dikkat çektiği bu husus Şîa’nın akl-i selim

âlimlerince de dile getirilmiştir. Şeyh Müfîd (ö. 413/1022),87 Şerîf el-

Murtazâ (ö. 436/1044),88 Ebû Caʿfer et-Tûsî (ö. 460/1067)89 ve

Tabersî90 gibi Şiî-Usûlî geleneğin öncüleri olarak kabul edilen âlimler,

bizzat kendi eserlerinde Şîa içerisinde bu düşünceye sahip olan gruplara

işaret ederek onları eleştiriye tâbi tutmuşlar, Kur’ân’ın lafız yönünden

tahrif edildiğine yönelik rivâyetleri, haber-i vâhid olduğu, bu yüzden